
 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 11.2.2019  

COM(2019) 76 final 

 

ZPRÁVA KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU A RADĚ 

o výkonu přenesené pravomoci svěřené Komisi podle nařízení Evropského parlamentu 

a Rady (ES) č. 1760/2000 o systému identifikace a evidence skotu, o označování hovězího 

masa a výrobků z hovězího masa a o zrušení nařízení Rady (ES) č. 820/97 

 



 

1 
 

ZPRÁVA KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU A RADĚ 

o výkonu přenesené pravomoci svěřené Komisi podle nařízení Evropského parlamentu 

a Rady (ES) č. 1760/2000 o systému identifikace a evidence skotu, o označování hovězího 

masa a výrobků z hovězího masa a o zrušení nařízení Rady (ES) č. 820/97 

1. Úvod a právní základ 

Ustanovení čl. 22b odst. 2 nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1760/20001 

(dále jen „nařízení o identifikaci skotu“) vyžaduje, aby Komise prezentovala 

Evropskému parlamentu a Radě zprávu o výkonu přenesené pravomoci svěřené Komisi 

uvedeným nařízením. Zpráva má být vypracována nejpozději devět měsíců před 

koncem pětiletého období přenesení pravomoci, které začalo dne 17. července 2014. 

Přenesení pravomoci se automaticky prodlužuje o stejně dlouhá období, pokud 

Evropský parlament nebo Rada nevysloví proti tomuto prodloužení námitku nejpozději 

tři měsíce před koncem každého z těchto období. 

2. Výkon přenesené pravomoci 

Ustanovení čl. 22b odst. 2 nařízení o identifikaci skotu se použije na pravomoc přijímat 

akty v přenesené pravomoci, svěřenou Komisi podle čl. 4 odst. 1, 3 a 5, čl. 4a odst. 2, 

článku 5, čl. 6 odst. 2, čl. 7 odst. 1, 2 a 6, čl. 13 odst. 6, článku 14 a článku 15a 

uvedeného nařízení. 

Konkrétněji: 

a) aby se zajistilo přizpůsobování identifikačních značek technickému pokroku, je 

Komisi na základě čl. 4 odst. 1 nařízení o identifikaci skotu svěřena pravomoc 

doplňovat identifikační značky do seznamu uvedeného v příloze I, přičemž je 

nutno zajistit jejich interoperabilitu. V této souvislosti nebyl, pokud jde o nové 

identifikační značky skotu, v současné době zaznamenán žádný technologický 

vývoj. Než se tedy přistoupí k přípravě aktu v přenesené pravomoci ve vztahu k 

novým identifikačním značkám skotu, musí být oznámen další technický pokrok; 

b) ustanovením čl. 4 odst. 3 nařízení o identifikaci skotu je Komisi svěřena 

pravomoc přijímat požadavky na identifikační značky uvedené v příloze I, jakož i 

přechodná opatření nezbytná pro zavedení určité identifikační značky. Na základě 

předchůdce tohoto zmocnění, bývalého čl. 10 písm. a), přijala Komise požadavky 

na běžné ušní značky podle nařízení (ES) č. 911/2004
2
. Vzhledem k tomu, že 

nařízení o identifikaci skotu má být změněno nařízením (EU) 2016/429
3
, a to 

zrušením článků 1 až 10, přijme Komise požadavky na elektronické identifikační 

značky v souladu s pravomocemi svěřenými Komisi na základě čl. 118 odst. 1 

písm. a) a čl. 120 odst. 2 písm. c) právního rámce pro zdraví zvířat; 

c) ustanovením čl. 4 odst. 5 nařízení o identifikaci skotu je Komisi svěřena 

pravomoc přijímat požadavky na alternativní identifikační značky, jež se použijí u 

skotu určeného pro kulturní a sportovní události, s výjimkou veletrhů a výstav, 

                                                           
1 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1760/2000 ze dne 17. července 2000 o systému identifikace a evidence skotu, o 

označování hovězího masa a výrobků z hovězího masa a o zrušení nařízení Rady (ES) č. 820/97 (Úř. věst. L 204, 11.8.2000, s. 1). 
2 Nařízení Komise (ES) č. 911/2004 ze dne 29. dubna 2004, kterým se provádí nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 

1760/2000, pokud jde o ušní značky, zvířecí pasy a evidence zemědělských podniků (Úř. věst. L 163, 30.4.2004, s. 65). 

3 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/429 ze dne 9. března 2016 o nákazách zvířat a o změně a zrušení některých aktů 

v oblasti zdraví zvířat („právní rámec pro zdraví zvířat“) (Úř. věst. L 84, 31.3.2016, s. 1). 



 

2 
 

včetně přechodných opatření potřebných pro jejich zavedení. Na základě 

předchůdce tohoto zmocnění, bývalého čl. 4 odst. 1, přijala Komise takové 

požadavky podle nařízení (ES) č. 644/2005
4
; 

d) ustanovením čl. 4a odst. 2 nařízení o identifikaci skotu je Komisi svěřena 

pravomoc určit zvláštní okolnosti, za kterých mohou členské státy prodloužit 

maximální lhůty pro připevnění identifikačních značek. Rozhodnutím 

2004/764/ES
5
 a 2006/28/ES

6
 byly přijaty zvláštní požadavky pro skot chovaný v 

přírodních rezervacích v Nizozemsku a pro telata krav bez tržní produkce mléka, 

které nejsou využívány pro produkci mléka (předtím, než bylo nařízení o 

identifikaci skotu pozměněno nařízením (EU) č. 653/2014
7
). V této fázi nebyly 

projednávány žádné další okolnosti, které by vyžadovaly přijetí konkrétních 

požadavků prostřednictvím aktu v přenesené pravomoci; 

e) článkem 5 a čl. 6 odst. 2 nařízení o identifikaci skotu je Komisi svěřena pravomoc 

stanovit pravidla týkající se údajů, které se mají vyměňovat mezi počítačovými 

databázemi členských států, a informací z počítačové databáze, které mají být 

uvedeny v pasech zvířat, včetně přechodných opatření. Vzhledem k tomu, že 

nařízení o identifikaci skotu má být změněno nařízením (EU) 2016/429
3
, a to 

zrušením článků 1 až 10, přijme Komise tato pravidla v souladu s pravomocemi 

svěřenými Komisi čl. 118 odst. 1 písm. b) a c) právního rámce pro zdraví zvířat; 

f) ustanovením čl. 7 odst. 1 nařízení o identifikaci skotu je Komisi svěřena 

pravomoc určit výjimečné okolnosti, za nichž členské státy mohou prodloužit 

maximální lhůtu, během které jsou chovatelé skotu povinni nahlásit příslušnému 

orgánu veškeré přesuny zvířat ze zemědělského podniku a do zemědělského 

podniku a všechna narození a úhyny zvířat v zemědělském podniku. Na základě 

předchůdce tohoto zmocnění, bývalého čl. 7 odst. 1, přijala Komise takové 

požadavky prostřednictvím nařízení (ES) č. 911/2004
2
; 

g) ustanovením čl. 7 odst. 2 nařízení o identifikaci skotu je Komisi svěřena 

pravomoc vyjmenovat členské státy nebo jejich části, kde platí zvláštní pravidla 

pro sezónní pobyt na pastvinách, včetně období, konkrétních povinností chovatelů 

a pravidel pro registraci zemědělského podniku a evidenci přesunů skotu. Od 

přijetí uvedených pravidel Komisí rozhodnutím 2001/672/ES
8
 nebyly 

projednávány žádné další okolnosti, které by vyžadovaly přijetí konkrétních 

požadavků prostřednictvím aktu v přenesené pravomoci; 

h) ustanovením čl. 7 odst. 6 nařízení o identifikaci skotu je Komisi svěřena 

pravomoc stanovit pravidla týkající se informací, jež se zadávají do evidence 

zemědělských podniků. Na základě předchůdce tohoto zmocnění, bývalého čl. 10 

písm. c), přijala Komise takové požadavky nařízením (ES) č. 911/2004
2
; 

i)  s cílem zabránit zbytečnému opakování je na základě čl. 13 odst. 6 nařízení o 

identifikaci skotu Komisi svěřena pravomoc určit ustanovení o zjednodušeném 

                                                           
4 Nařízení Komise (ES) č. 644/2005 ze dne 27. dubna 2005, kterým se schvaluje zvláštní systém identifikace skotu drženého pro 

kulturní a historické účely ve schválených hospodářstvích, jak je stanoveno v nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 1760/2000 (Úř. věst. L 107, 28.4.2005, s. 18). 

5 Rozhodnutí Komise 2004/764/ES ze dne 22. října 2004 o prodloužení lhůty pro použití ušních značek u některého skotu chovaného 

v přírodních rezervacích v Nizozemsku (Úř. věst. L 339, 16.11.2004, s. 9). 
6 Rozhodnutí Komise 2006/28/ES ze dne 18. ledna 2006 o prodloužení lhůty pro použití ušních značek u některého skotu (Úř. věst. 

L 19, 24.1.2006, s. 32). 

7 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 653/2014 ze dne 15. května 2014, kterým se mění nařízení (ES) č. 1760/2000, 
pokud jde o elektronickou identifikaci skotu a označování hovězího masa (Úř. věst. L 189, 27.6.2014, s. 33). 

8 Rozhodnutí Komise 2001/672/ES ze dne 20. srpna 2001, kterým se stanoví zvláštní pravidla pro přemísťování skotu při vyhánění na 

letní pastviny v horských oblastech (Úř. věst. L 235, 4.9.2001, s. 23). 



 

3 
 

označování původu pro případy velmi krátkého pobytu zvířete v členském státě 

nebo v třetí zemi narození nebo porážky. Na základě předchůdce tohoto 

zmocnění, bývalého článku 19, stanovila Komise taková pravidla v článku 3 

nařízení (ES) č. 1825/2000
9
;  

j) článkem 14 nařízení o identifikaci skotu je Komisi svěřena pravomoc stanovit 

pravidla rovnocenná těm, která se týkají mletého masa, označování hovězího 

ořezu a bouraného hovězího masa. Na základě předchůdce tohoto zmocnění, 

bývalého článku 19, přijala Komise takové požadavky prostřednictvím nařízení 

(ES) č. 1825/2000
9
; 

k) článkem 15a nařízení o identifikaci skotu je Komisi svěřena pravomoc stanovit 

definice a požadavky vztahující se na pojmy a kategorie pojmů, které mohou být 

hospodářskými subjekty nepovinně uváděny na štítku. Od zjednodušení 

nepovinného označování podle nařízení (EU) č. 653/2014
7
, kterým se mění 

nařízení o identifikaci skotu, nenastaly žádné okolnosti, které by poukazovaly 

na potřebu upravit tyto definice a požadavky prostřednictvím aktu v přenesené 

pravomoci.        

3. Závěr 

Doposud Komise doplnila požadavky nařízení o identifikaci skotu, které se týkají věcí 

zmíněných v čl. 4 odst. 3 a 5, čl. 7 odst. 1 a 6, čl. 13 odst. 6 a článku 14 uvedeného 

nařízení.  

V této fázi Komise neuvažuje o tom, že by zahájila přípravu aktů v přenesené 

pravomoci v souvislosti s přenesenou pravomocí uvedenou v článku 15a, protože nebyla 

zjištěna zvláštní potřeba další harmonizace nepovinného označování hovězího masa. 

Kromě toho jsou stávající horizontální pravidla týkající se poskytování informací 

o potravinách spotřebitelům, která jsou stanovena v nařízení (EU) č. 1169/2011
10

, 

považována za dostačující. 

Komise v této fázi neuvažuje o zahájení přípravy aktů v přenesené pravomoci 

v souvislosti s přenesenými pravomocemi uvedenými v čl. 4 odst. 1, čl. 4a odst. 2, 

článku 5, čl. 6 odst. 2 nebo čl. 7 odst. 2 nařízení o identifikaci skotu vzhledem k tomu, 

že toto nařízení má být změněno nařízením (EU) 2016/429
3
 zrušením článků 1 až 10 

ode dne 21. dubna 2021.  

Komise je toho názoru, že jakékoliv nové požadavky nebo pravidla týkající se 

identifikace skotu by měly být přijaty na základě přenesených pravomocí svěřených 

Komisi právním rámcem pro zdraví zvířat. 

 

                                                           
9 Nařízení Komise (ES) č. 1825/2000 ze dne 25. srpna 2000, kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízení Evropského parlamentu 

a Rady (ES) č. 1760/2000, pokud jde o označování hovězího masa a výrobků z hovězího masa (Úř. věst. L 216, 26.8.2000, s. 8). 

10 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1169/2011 ze dne 25. října 2011 o poskytování informací o potravinách 
spotřebitelům, o změně nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1924/2006 a (ES) č. 1925/2006 a o zrušení směrnice 

Komise 87/250/EHS, směrnice Rady 90/496/EHS, směrnice Komise 1999/10/ES, směrnice Evropského parlamentu a Rady 

2000/13/ES, směrnic Komise 2002/67/ES a 2008/5/ES a nařízení Komise (ES) č. 608/2004 (Úř. věst. L 304, 22.11.2011, s. 18). 


